
PRÉFET

DU JURA

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°39-2023-02-001

PUBLIÉ LE  3 FÉVRIER 2023



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté /

39-2023-01-31-00004 - Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le

cahier des charges de la permanence des soins ambulatoires de la région

Bourgogne-Franche-Comté relatif à la revalorisation des tarifs horaires de la

régulation FC-ACORELI (4 pages) Page 3

39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 (5 pages) Page 8

Communauté Hospitalière Jura Sud /

39-2023-01-20-00002 - Décision portant délégation de signature à la

direction commune des Hôpitaux du Jura en cas d'absence ou

d'empêchement du directeur, chef d'établissement (4 pages) Page 14

DDETSPP 39 /

39-2023-02-03-00001 - 1-2023 - Récépissé déclaration SAP Amélie MORY (2

pages) Page 19

Direction régionale des douanes et droits indirects 25 /

39-2023-02-02-00001 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de

tabac ordinaire saisonnier à Prémanon (39220) (1 page) Page 22

Préfecture du Jura /

39-2023-01-31-00005 - ADHESION DU SIVOS DE SELLIERES AU SYNDICAT

MIXTE OUVERT DE LA CUISINE COLLECTIVE POUR L'AGGLOMERATION

LEDONIENNE (2 pages) Page 24

SDIS 39 /

39-2023-02-01-00001 - LAO RCH 02 23 (3 pages) Page 27

UT DREAL 39 /

39-2023-01-23-00011 - AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp (4 pages) Page 31

39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST (6 pages) Page 36

39-2023-01-23-00010 - AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS (4 pages) Page 43

2



ARS Bourgogne Franche-Comté

39-2023-01-31-00004

Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le

cahier des charges de la permanence des soins

ambulatoires de la région

Bourgogne-Franche-Comté relatif à la

revalorisation des tarifs horaires de la régulation

FC-ACORELI

ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00004 - Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le cahier des charges de la

permanence des soins ambulatoires de la région Bourgogne-Franche-Comté relatif à la revalorisation des tarifs horaires de la

régulation FC-ACORELI

3



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00004 - Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le cahier des charges de la

permanence des soins ambulatoires de la région Bourgogne-Franche-Comté relatif à la revalorisation des tarifs horaires de la

régulation FC-ACORELI

4



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00004 - Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le cahier des charges de la

permanence des soins ambulatoires de la région Bourgogne-Franche-Comté relatif à la revalorisation des tarifs horaires de la

régulation FC-ACORELI

5



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00004 - Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le cahier des charges de la

permanence des soins ambulatoires de la région Bourgogne-Franche-Comté relatif à la revalorisation des tarifs horaires de la

régulation FC-ACORELI

6



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00004 - Arrêté ARS/BFC/DOS/ASPU 23-0103 modifiant le cahier des charges de la

permanence des soins ambulatoires de la région Bourgogne-Franche-Comté relatif à la revalorisation des tarifs horaires de la

régulation FC-ACORELI

7



ARS Bourgogne Franche-Comté

39-2023-01-31-00003

ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39

ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 8



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 9



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 10



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 11



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 12



ARS Bourgogne Franche-Comté - 39-2023-01-31-00003 - ARRETE ARSBFCDSP2023-07 CUMP 39 13



Communauté Hospitalière Jura Sud

39-2023-01-20-00002

Décision portant délégation de signature à la

direction commune des Hôpitaux du Jura en cas

d'absence ou d'empêchement du directeur, chef

d'établissement

Communauté Hospitalière Jura Sud - 39-2023-01-20-00002 - Décision portant délégation de signature à la direction commune des

Hôpitaux du Jura en cas d'absence ou d'empêchement du directeur, chef d'établissement 14



ITT

JUra
Direction

Monsieur Guillaume DUCOLOMB, Directeur des Hôpitaux du Jura
(Sites de Lons le Saunier, Champagnole, Orgelet, Arinthod, ValSuran, Morez, Saint-Claude)

Vu Le Code de la Santé Publique, et notamment les articles D 6143-33 à 35 relatifs à la délégation de signature des
Directeurs des Etablissements Publics de Santé,

Vu L'arrêté du Centre National de Gestion en date du 30 mars 2018, modifié par I'arrêté du 19 avril 2018, plaçant Monsieur
Guillaume DUCOLOMB, directeur d'hôpital (hors classe), en position de détachement dans l'emploi fonctionnel de
directeur du Centre Hospitalier Jura Sud et des Centres Hospitaliers de Morez et Sainl0laude à compter du 19 mai 201 8,

Vu L'arrêté du Cenhe National de Gestion en date du 08 mars 2022 mainlenant Monsieur Guillaume DUCOLOMB, directeur
d'hôpital hors classe, en position de détachement dans l'emploi fonctionnel de directeur des Centres Hospitaliers Jura Sud,
de SaintClaude et de Morez, pour une période de 4 ans à compter du 19 mai 2022,

Vu L'arrêté du Cenhe National de Gestion en date du 15 septembre 2020 prononçant I'affectation de Madame Aude
MALLAISY, directrice d'hôpital, aux Centres Hospitaliers Jura Sud à Lons-le-Saunier, de Saint-Claude et de Morez (Jura),

à compter du 1er octobre 2020,

Vu L'arrêté du Centre National de Gestion en date du 07 mai 2021 prononçant I'affectation de Madame Myrtille
FONGARNAND, directrice d'hôpital (hors classe), aux Centres Hospitaliers Jura Sud à Lons-le-Saunier, de Saint-Claude
et de Morez (Jura), à compter du 1er juin 2021,

Vu L'arrêté du Centre National de Gestion en date du 25 février 2022, aÍfectant Monsieur Philippe FERSING, directeur
d'hôpital hors classe, aux Centres Hospitaliers Jura Sud à Lons-le-Saunier, de Morez et de SaintClaude (Jura), en qualité
de Directeur adjoint, chargé des ressources humaines, à compter du 1er mars 2022,

Vu La convention de direction commune du 2 juin 2016 entre le Centre Hospitalier Jura Sud et les Cenhes Hospitaliers de
Morez et Saint-Claude,

Vu L'organigramme de la direction commune en vigueur,

DECIDE
ARTICLE 1

En cas d'absence ou d'empêchement de Monsieur Guillaume DUCOLOMB, Chef d'établissement :

Délégation permanente est donnée à :

Þ Madame Aude MALLAISY, Adjointe au chef d'établissement de la direction commune, Directrice des affaires
générales, territoriales, du pilotage médico-économique et de la performance, Directrice du Système
d'lnformation par intérim,

Pour exercer la suppléance du Directeur et signer tous les actes nécessaires à la gestion et à la conduite générale
des établissements de la direction commune (Hôpitaux du Jura), à I'exception des décisions et documents liés à
I'exercice du pouvoir disciplinaire.

Siège Social
CS 50364 - 55 rue du Dr Jean Michel - 39016 LONS-LE-SAUNIER Cedex

Té1. 03 84 35 60 00 - Fax 03 84 35 60 70 - vrnmv.hopitaux-jura.fr

DEC|S|ON N' 20.23tO1
Portant délégation de signature à la direction commune

en cas d'absence ou d'empêchement du directeur, chef d'établissement

Communauté Hospitalière Jura Sud - 39-2023-01-20-00002 - Décision portant délégation de signature à la direction commune des

Hôpitaux du Jura en cas d'absence ou d'empêchement du directeur, chef d'établissement 15



-¿-

ARTICLE 2

En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Monsieur Guillaume DUCOLOMB, Chef d'établissement, et
de Madame Aude MALLAISY, Adjointe au chef d'établissement de la direction commune :

Délégation permanente est donnée à :

Þ Madame Myrtille FONGARNAND, Directrice des affaires financières et services économiques de la direction
commune et Directrice par intérim des achats du GHT Jura,

Pour exercer la suppléance du Directeur et signer tous les actes nécessaires à la gestion et à la conduite générale des
établissements de la direction commune (Hôpitaux du Jura), à I'exception des décisions et documents liés à I'exercice
du pouvoir disciplinaire.

ARTICLE 3

En cas d'absence ou d'empêchement simultané de Monsieur Guillaume DUCOLOMB, Chef d'établissement, de
Madame Aude MALLAISY, Adjointe au chef d'établissement de la direction commune, et de Madame Myrtille
FONGARNAND, Directrice des affaires financières et services économiques de la direction commune et Directrice par
intérim des achats du GHT Jura :

Délégation permanente est donnée à :

Þ Monsieur Philippe FERSING, Directeur des Ressources Humaines de la direction commune,

Pour exercer la suppléance du Directeur et signer tous les actes nécessaires à la gestion et à la conduite générale des
établissements de la direction commune (Hôpitaux du Jura), à I'exception des décisions et documents liés à I'exercice
du pouvoir disciplinaire.

ARTICLE 4

Les signatures des agents visés par la présente décision y sont annexées. Elles doivent être précédées de la mention
< Pour le Directeur Guillaume DUCOLOMB et par délégation >, suivie du grade, des fonctions, du prénom et du nom
du signataire.

ARTICLE 5

Les titulaires de cette délégation ont la responsabilité des opérations qu'ils effectuent dans le cadre de cette délégation
ou de leurs fonctions et sont chargés d'assurer le contrôle de I'ensemble des agents qui interviennent dans les
procédures concernées.

ARTICLE 6

Cette délégation est assortie de I'obligation pour les titulaires :

I De respecter les procédures réglementaires en vigueur ou les procédures mises en place dans l'établissement.

t De n'engager les dépenses que dans la limite des crédits autorisés par compte budgétaire du dernier Etat
Prévisionnel des Recettes et des Dépenses ou Décision Modificative approuvé.

I De rendre compte sans délai des opérations réalisées à I'autorité délégante.

ARTICLE 7

Cette délégation de signature sera communiquée, conformément à la réglementation, aux présidents et aux membres
des conseils de surveillance des établissements concernés, aux agents comptables du Trésor Public (Trésorerie
Hospitalière du Jura), à I'Agence Régionale de Santé Bourgogne-Franche-Comté et à toutes personnes auxquelles
elles devront être opposées.

Communauté Hospitalière Jura Sud - 39-2023-01-20-00002 - Décision portant délégation de signature à la direction commune des

Hôpitaux du Jura en cas d'absence ou d'empêchement du directeur, chef d'établissement 16



-3-

ARTICLE 8

Cette délégation annule et remplace la délégation de signature n"2021115 du23 juin2021

ARTICLE 9

Cette délégation pourra être retirée à tout moment sur simple décision du Directeur

ARTI El0
Conformément aux dispositions de l'article R421-1 du code de justice administrative, la présente décision est
susceptible de recours devant le Tribunal Administratif de Besançon, dans un délai de deux mois à compter de sa
publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture du Jura.

Fait à Lons-le-Saunier, le 20 janvier 2023

Le Directeur,

Guillaume DUCOLOMB

Diffusion
o Préfecture du Jura (pour publication au recueil des actes adninistratifs). Agence Régionale de Santê Bourgogne-Franche-Comtê
c Menbres des Consei/s de Surueillance des Hôpitaux du Jura. Centre des Finances Publiques /Trésorerie Hospitalière du Jura
o Madame Aude MALLAISY, Madane Mytille FONGARNAND, Monsieur Philippe FERS/NG
c Equipe de direction des Hôpitauxdu Jura

Communauté Hospitalière Jura Sud - 39-2023-01-20-00002 - Décision portant délégation de signature à la direction commune des

Hôpitaux du Jura en cas d'absence ou d'empêchement du directeur, chef d'établissement 17



Portant déléoation
ANNEXE à la décision n" 2023/01

de sionature à la direction commune Hôpitaux du Jura

En cas d'absence ou d'empêchement du Directeur. d'établissement

- Exemplaire de signature .

Prénom & Nom Grade / Fonction Mention Signature

Aude MALLAISY

Adjointe au chef
d'établissement

Direchice des affaires
générales, territoriales,

du pilotage médico-
économique et de la

performance

Directrice par intérim du

système d'information

< Pour le Directeur Guillaume
DUCOLOMB

et par délégation,
L'Adjointe au chef
d'établissement

de la direction commune
Aude MALLAISY r

Myrtille FONGARNAND

Directrice des affaires
financières et services

économiques

Direckice par intérim

des achats

< Pour le Directeur Guillaume
DUCOLOMB

et par délégation,
La Directrice des

affaires financières et services
économiques <

de la direction commune
Myrtille FONGARNAND D

Philippe FERSING
Directeur des Ressources

Humaines

< Pour le Directeur Guillaume
DUCOLOMB ,/

et par délégation, /
Le Directeur des Ressogfces

Humaines \--
de la direction commune

Philippe FERSING D

-

,//

a

Communauté Hospitalière Jura Sud - 39-2023-01-20-00002 - Décision portant délégation de signature à la direction commune des

Hôpitaux du Jura en cas d'absence ou d'empêchement du directeur, chef d'établissement 18



DDETSPP 39

39-2023-02-03-00001

1-2023 - Récépissé déclaration SAP Amélie MORY

DDETSPP 39 - 39-2023-02-03-00001 - 1-2023 - Récépissé déclaration SAP Amélie MORY 19



DDETSPP 39 - 39-2023-02-03-00001 - 1-2023 - Récépissé déclaration SAP Amélie MORY 20



DDETSPP 39 - 39-2023-02-03-00001 - 1-2023 - Récépissé déclaration SAP Amélie MORY 21



Direction régionale des douanes et droits

indirects 25

39-2023-02-02-00001

Décision portant fermeture définitive d'un débit

de tabac ordinaire saisonnier à Prémanon

(39220)

Direction régionale des douanes et droits indirects 25 - 39-2023-02-02-00001 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de

tabac ordinaire saisonnier à Prémanon (39220) 22



Direction régionale des douanes et droits indirects 25 - 39-2023-02-02-00001 - Décision portant fermeture définitive d'un débit de

tabac ordinaire saisonnier à Prémanon (39220) 23



Préfecture du Jura

39-2023-01-31-00005

ADHESION DU SIVOS DE SELLIERES AU

SYNDICAT MIXTE OUVERT DE LA CUISINE

COLLECTIVE POUR L'AGGLOMERATION

LEDONIENNE

Préfecture du Jura - 39-2023-01-31-00005 - ADHESION DU SIVOS DE SELLIERES AU SYNDICAT MIXTE OUVERT DE LA CUISINE

COLLECTIVE POUR L'AGGLOMERATION LEDONIENNE 24



Préfecture du Jura - 39-2023-01-31-00005 - ADHESION DU SIVOS DE SELLIERES AU SYNDICAT MIXTE OUVERT DE LA CUISINE

COLLECTIVE POUR L'AGGLOMERATION LEDONIENNE 25



Préfecture du Jura - 39-2023-01-31-00005 - ADHESION DU SIVOS DE SELLIERES AU SYNDICAT MIXTE OUVERT DE LA CUISINE

COLLECTIVE POUR L'AGGLOMERATION LEDONIENNE 26



SDIS 39

39-2023-02-01-00001

LAO RCH 02 23

SDIS 39 - 39-2023-02-01-00001 - LAO RCH 02 23 27



SDIS 39 - 39-2023-02-01-00001 - LAO RCH 02 23 28



SDIS 39 - 39-2023-02-01-00001 - LAO RCH 02 23 29



SDIS 39 - 39-2023-02-01-00001 - LAO RCH 02 23 30



UT DREAL 39

39-2023-01-23-00011

AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00011 - AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp 31



PRÉFET
DU JURA
Liberté
Égalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

Bourgogne-Franche-Comté

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL   AP-2022-08-DREAL

PORTANT MISE EN DEMEURE

Établissement SERRAN D TP
SI RET: 34101343100026

Commune de LAVANCIA-EPERCY

LE PRÉFET DU JURA

VU le code de l'environnement, et notamment ses articles L. 171-6 à 8, L. 172-1 et suivants, L. 511-1 et L.
514-5 ;
VU le code de justice administrative ;
VU l'arrêté ministériel du 31 mai 2021 fixant le contenu des registres déchets, terres excavées et
sédiments mentionnés aux articles R. 541-43 et R. 541-43-1 du code de l'environnement ;
VU ['arrêté ministériel du 26 novembre 2012 relatif aux prescriptions générales applicables aux
installations de broyage, concassage, criblage, etc., relevant du régime de l'enregistrement au titre de la
rubrique n° 2515 de la nomenclature des installations classées pour la protection de l'environnement ;
VU l'arrêté préfectoral d'autorisation n0 1068-122/2008 du 15 juillet 2008 ;
VU l'arrêté préfectoral complémentaire n° AP-2019-34-DREAL du 19 août 2019 ;
VU le rapport de l'Inspection des installations classées du 05 décembre 2022 relatif à la visite réalisée sur
site le 9 novembre 2022 ;
VU le projet d'arrêté transmis le 16 décembre 2022 à l'exploitant en application de l'article L. 171-6 du
code de l'environnement ;
VU l'absence d'observations de l'exploitant sur le projet d'arrêté précité ;

CONSIDÉRANT que l'article 28.1 de l'arrêté préfectoral d'autorisation n01068-122/2008 du
15 juillet 2008 impose que le ravitaillement des engins s'effectue sur une aire étanche ;
CONSIDÉRANT qu'il a été constaté lors des inspections du 25 novembre 2021 et du 9 novembre 2022
que le ravitaillement en carburant des engins n'est réalisé au droit d'aucune aire étanche ;
CONSIDÉRANT que l'article 26 de l'arrêté ministériel du 26 novembre 2012 susvisé impose qu'un plan
des ouvrages de collecte des effluents fasse apparaître les types d'ouvrages (fossés ou canalisations),
les secteurs collectés, le sens d'écoulement, les points de branchement, regards, avaloirs, postes de
relevage, postes de mesure, vannes manuelles et automatiques, etc. ;
CONSIDÉRANT qu'il a été constaté lors de l'inspection du 9 novembre 2022 que des éléments du plan
des ouvrages de collecte des effluents déjà sollicités à l'issue de l'inspection du 25 novembre 2021
demeurent manquants ;

1

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00011 - AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp 32



CONSIDÉRANT que l'article 55 de l'arrêté ministériel du 26 novembre 2012 susvisé impose que
l'exploitant assure la traçabilité des déchets sortant de l'installation selon les dispositions de l'arrêté
ministériel du 31 mai 2021 fixant le contenu des registres déchets, terres excavées et sédiments
mentionnés aux articles R. 541-43 et R. 541-43-1 du code de l'environnement ;
CONSIDÉRANT qu'il a été constaté lors de l'inspection du 9 novembre 2022 que des éléments du
registre des déchets sortants déjà sollicités à l'issue de l'inspection du 25 novembre 2021 demeurent
manquants;

CONSIDÉRANT que face à ces manquements, il convient de faire application des dispositions de
l'article L. 171-8-1 du code de l'environnement en mettant en demeure la société SERRAND TP de
respecter les prescriptions de l'article 28.1 de l'arrêté préfectoral d'autorisation n0 1068-122/2008 du
15 juillet 2008 susvisé et des articles 26 et 55 de l'arrêté ministériel du 26 novembre 2012 susvisé ;

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Jura ;

ARRÊTE

ARTICLE 1 - MISE EN DEMEURE DE RESPECTER DES PRESCRIPTIONS

La société SERRAND TP dont le siège social est situé à 2, rue du Beau Site - 01590 DORTAN, est mise en
demeure, pour ses installations exploitées au Lieu-dit Sur les Molarets - 01590 LAVANCIA-EPERCY, de
respecter :

dans un délai de 6 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions
prévues à l'article 28.1 de l'arrêté préfectoral d'autorisation n0 1068-122/2008 du 15 juillet 2008
en mettant en place une aire étanche au droit de laquelle le ravitaillement en carburant des
engins sera réalisé ;
dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions
prévues à l'article 26 de l'arrêté ministériel du 26 novembre 2012 susvisé en transmettant un
plan des ouvrages de collecte des effluents faisant apparaître le périmètre ICPE, la rivière
Bienne, le bassin de décantation, les secteurs collectés, le sens d'écoulement des eaux, le
puits d'alimentation en eau, les regards, le débourbeur-séparateur d'hydrocarbures, le poste
de mesure des rejets aqueux et le point de rejet dans le milieu ;
dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions
prévues à l'article 55 de l'arrêté ministériel du 26 novembre 2012 susvisé en transmettant un
registre des déchets sortants conforme aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 mai 2021
fixant le contenu des registres déchets, terres excavées et sédiments mentionnés aux articles
R. 541-43 et R. 541-43-1 du code de l'environnement.

ARTICLE 2 - SANCTIONS

Dans le cas où l'une des obligations prévues à l'article 1 ne serait pas satisfaite dans le délai prévu par ce
même article, et indépendamment des poursuites pénales qui pourraient être engagées, il pourra être
pris à rencontre de ['exploitant les sanctions prévues à l'article L. 171-8 du code de l'environnement.

ARTICLE 3 - NOTIFICATION ET PUBLICITE

Conformément à l'article R. 171-1 du code de l'environnement, le présent arrêté est publié sur le site
internet de la préfecture pendant une durée minimale de deux mois.

Le présent arrêté est notifié à la société SERRAN D TP.

2

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00011 - AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp 33



ARTICLE 4 - VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS

Conformément à l'article L. 171-11 du code de l'environnement, la présente décision est soumise à un
contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la juridiction administrative compétente, le
tribunal administratif de besançon, dans les délais prévus à l'article R. 421-1 du code de justice
administrative, à savoir dans un délai de deux mois à compter de la notification ou de la publication du
présent arrêté.
Le tribunal administratif peut être saisi d'un recours déposé via ['application Télérecours citoyens
accessible par le site internet www.telerecours.fr.

ARTICLE 5 - EXECUTION

Le secrétaire général de la préfecture du Jura, le maire de la commune de LAVANCIA-EPERCY, le
directeur régional de l'environnement, de l'aménagement et du logement de la région Bourgogne-
Franche-Comté sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution des dispositions du présent
arrêté.

A Lons-le-Saunier, le 2 3 JAN. 2023

Le préfet

Pour le Préfet
et par délégation,

La Sous-Prefète-de^ •de

LAINCaroline

3

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00011 - AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp 34



UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00011 - AP 2023 08 DREAL APMD serrand tp 35



UT DREAL 39

39-2023-01-23-00012

AP 2023 09 DREAL APC CODERST

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 36



PRÉFET
DU JURA
Liberté

Égalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

Bourgogne-Franche-Comté

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL  AP-2023-09-DREAL

portant prescriptions complémentaires relatives à certains stockages de gaz inflammables
liquéfiés exploités au sein des services DCE et PVC

Société INOVYN FRANCE

Commune d'Abergement-la-Ronce (39 500)

LE PRÉFET DU JURA

vu:

le code de l'environnement, notamment ses articles L.181-14 et R.181-45 ;
la nomenclature des installations classées ;
l'arrêté ministériel du 2 janvier 2008 modifié relatif aux réservoirs fixes manufacturés de gaz
inflammables liquéfiés, de capacité unitaire supérieure ou égale à 50 tonnes, présents au
sein d'une installation classée pour la protection de l'environnement relevant du régime de
l'autorisation au titre de la rubrique n° 4718 de la nomenclature des installations classées, à
l'exception des stockages réfrigérés ou cryogéniques ;
l'arrêté préfectoral n°AP-2019-31 du 25 juillet 2019, codifiant et renforçant les prescriptions
applicables à la société Inovyn France ;
le courrier de la société Inovyn France du 13 juillet 2020 demandant, en application de
l'article 13 de l'arrêté du 2 janvier 2008 susvisé, un aménagement des dispositions des
articles 2 et 8 dudit arrêté sur certains stockages de gaz inflammables liquéfiés exploités par
les services DCE et PVC ;

le rapport de la direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement
(DREAL), chargée de l'inspection des installations classées, du 13 octobre 2020 relatif au
réexamen quinquennal de l'étude des dangers DCE et à l'examen de la demande du 13 juillet
2020 susvisée pour ce qui concerne le secteur DCE ;
le rapport de la DREAL du 11 février 2021 relatif à l'examen de la demande susvisée pour ce
qui concerne les secteurs DCE et PVC et à l'examen d'autres points relatifs à l'analyse de la
conformité réglementaire à l'arrêté du 2 janvier 2008 pour ce qui concerne le secteur PVC ;
le courrier de la société Inovyn France du 28 janvier 2022 en réponse aux rapports de la
DREAL susvisés et demandant un aménagement des dispositions de l'article 7-11 de l'arrêté
du 2 janvier 2008 pour ce qui concerne le secteur DCE ;
le courrier de la société Inovyn France du 31 janvier 2022 en réponse au rapport de la DREAL
du 11 février 2021 pour ce qui concerne le secteur PVC ;

1/5

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 37



le courriel de la société Inovyn France du 12 août 2022 relatif au chiffrage du coût de
realisation des mesures compensatoires qu'il faudrait mettre en œuvre pour assurer la
conformité des stockages de gaz inflammables liquéfiés des services PVC et DCE;
le courrier de la société Inovyn France du 18 août 2022 sollicitant, en application de l'article
11 de l'arrêté du 2 janvier 2008, une réduction du débit des dispostifs de sprinklage des
réservoirs de stockage de gaz inflammables liquéfiés M0050 et P001 du service PVC ;
le courrier de la société Inovyn France du 18 août 2022 demandant un aménagement de
certaines des dispositions de l'article 8 de l'arrêté du 2 janvier 2008 pour ce qui concerne le
positionnement des extrémités des lignes d'échantillonnage gaz des sphères de stockage de
gaz inflammables liquéfiés M11 et M12 du secteur DCE ;
les observations formulées par la société Inovyn France dans son courriel du 26 septembre
2022 sur le projet d'arrêté préfectoral ;
le rapport de la DREAL du 6 octobre 2022 ;
l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et
Technologiques dans sa séance du 15 décembre 2022 dans le cadre duquel le demandeur a
été entendu;

CONSIDÉRANT:
que les stockages de gaz inflammables liquéfiés concernés des secteurs DCE et PVC faisant
l'objet des demandes suvisées sont régulièrement autorisés ;
que la société Inovyn France a demandé, dans son courier du 13 juillet 2020 susvisé, des
mesures d'aménagement à l'arrêté du 2 janvier 2008, et identifié des mesures
compensatoires à l'appui de sa demande ;
que les différents aménagements, sollicités au regard des possibilités offertes en ce sens par
['arrêté du 2 janvier 2008, ne sont pas considérés comme des modifications substantielles au
titre de l'article R.181-46 du code de l'environnement ;

que l'argumentairetechnico-économique présenté par la société Inovyn France pour justifier
sa demande d'aménagement :

est recevable pour ce qui concerne les réservoirs M0050 et P001 du service PVC du fait
de leur très faible fréquence d'exploitation ;
est recevable pour les collecteurs de dégazage et de prise d'échantillon gaz des sphères
M11 et M12 du service DCE compte tenu de leur faible fréquence d'utilisation ;
n'est pas recevable pour les collecteurs d'alimentation liquide des sphères M11 et M12 du
service DCE du fait de l'exploitation permanente de ces stockages et des potentiels de
danger qu'ils représentent ;

que la société Inovyn France s'est engagée à la mise en oeuvre de mesures compensatoires et
qu'il lui appartient, si elle l'estime nécessaire, de les renforcer en vue du maintien du niveau
de maîtrise des risques existant des installations concernées ;
que certaines prescriptions réglementant les conditions d'exploitation des installations
constituent des informations sensibles vis-à-vis de la sécurité publique et de la sécurité des
personnes ;

que ces informations sensibles entrent dans le champ des exceptions prévues à l'article
L.311-5 du code des relations entre le public et l'administration et font l'objet d'annexes
spécifiques non communicables ;

Le pétitionnaire entendu ;

SUR proposition de Monsieur le Secrétaire général de la préfecture du Jura;

0

0

0

2/5

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 38



ARRÊTE

ARTICLE 1

La société INOVYN France, dont le siège social est situé au 2 avenue de la République -
39 501 TAVAUX, est tenue, pour son établissement de Tavaux (39), de respecter les dispositions du
présent arrêté applicables à certains stockages de gaz inflammables liquéfiés des services DCE
(spheres M11/1, M11/3, M11/4, M12/1, M12/2, M12/3) et PVC (réservoirs M0050 et P001).

Les dispositions du présent arrêté adaptent :

pour les stockages précités, les dispositions concernées des articles 2, 7-11 et 8 de l'arrêté
ministériel du 2 janvier 2008 relatif aux stockages de gaz inflammables liquéfiés de plus de
50 tonnes, en application de l'article 13 dudit arrêté ministériel ;
le débit des dispositifs de sprinklage des réservoirs M0050 et P001 du service PVC en
application de ['article 1'! audit arrêté ministériel.

ARTICLE 2 : ABROGATIONS

2.1 : Le tableau de l'annexet des annexes communes de l'arrêté préfectoral n°AP-2019-31 du 25 juillet
2019, listant les installations classées pour la protection de l'environnement intitulé « Liste des
installations classées de rétablissement INOVYN France - TAVAUX», est abrogé et remplacé par
l'annexe 1 du présent arrêté (non communicable - non publiable).

2.2 : Les dispositions du titre 3-C-1 « Dispositions particulières concernant les installations du secteur
DCE, dont l'installation frigorifique au propylène, hors unité de traitement des gaz (UTEG) » de ['arrêté
préfectoral n°AP-2019-31 du 25 juillet 2019 sont abrogées et remplacées par celles figurant en annexe
2 du présent arrêté (non communicable - non publiable).

2.3 : Les dispositions du titre 3-C-3 « Dispositions particulières, applicables aux installations de
polymérisation du secteur PVC (secteurs P57 et P79), ainsi qu'aux stockages de PVC en silos et
canalisations utilisées pour son transport et à la plate-forme logistique ferroviaire du PVC » de l'arrêté
préfectoral n°AP-2019-31 du 25 juillet 2019 sont abrogées et remplacées par celles figurant en annexe
3 du présent arrêté (non communicable - non publiable).

ARTICLE 3 : MODIFICATIONS

3.1 : Dans le tableau de l'annexe 1 des annexes communes de l'arrêté préfectoral n°AP-2019-31 du 25
juillet 2019, listant les installations classées pour la protection de l'environnement intitulé « Liste des
installations classées de rétablissement INOVYN France - TAVAUX » :

-> Dans le secteur « FABRICATION PVC ET STOCKAGES ASSOCIES » :

le « descriptif des installations ou du bâtiment » relatif au stockage et à l'emploi de gaz
inflammables liquéfiés de catégorie 1 (chlorure de vinyle et propane) est modifié afin de
tenir compte de la configuration d'exploitation de la sphère V001 et des réservoirs M0050
et P001 mise en oeuvre par la société INOVYN France selon les éléments de sa demande du
13 juillet 2020 susvisée,

la « rubrique » visée pour ces stockages (chlorure de vinyle et propane) est modifiée afin de
prendre en compte la modification de la rubrique n°4718 de la nomenclature des
installations classées pour la protection de ['environnement introduite par le décret n°2017-
1595 du 21 novembre 2017.

3/5

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 39



-> Dans le secteur « FABRICATION 1,2-DCEA (1,2-DICHLOROETHANE), FABRICATION CHLORURE DE
VINYLE MONOMERE (VCM) ET STOCKAGES ASSOCIES », la « rubrique » visée pour les stockages de
gaz inflammable liquéfié de catégorie 1 (chlorure de vinyle) est modifiée afin de prendre en compte
la modification de la rubrique n°4718 de la nomenclature des installations classées pour la
protection de l'environnement introduite par le décret n° 2017-1595 du 21 novembre 2017.

3.2 : II est créé, dans le titre 3-C-1 « Dispositions particulières concernant les installations du secteur
DCE, dont l'installation frigorifique au propylène, hors unité de traitement des gaz (UTEG) » de l'arrêté
préfectoral n°AP-2019-31 du 25 juillet 2019, un article 2.4 intitulé « Aménagement des dispositions des
articles 7-11 et 8 de l'arrêté ministériel du 2 janvier 2008 modifié relatif aux réservoirs fixes
manufacturés de gaz inflammables liquéfiés, de capacité unitaire supérieure ou égale à 50 tonnes,
présents au sein d'une installation classée pour la protection de l'environnement relevant du régime de
l'autorisation au titre de la rubrique n°4718 de la nomenclature des installations classées, à l'exception
des stockages réfrigérés ou cryogéniques - Sphères M77 et- N12 ».

3.3 : L'article 3.1 « Conception des installations » du titre 3-C-3 « Dispositions particulières, applicables
aux installations de polymérisation du secteur PVC (secteurs P57 et P79), ainsi qu'aux stockages de PVC
en sf'/os et canalisations utilisées pour son transport et à la plate-forme logistique ferroviaire du PVC »
de l'arrêté préfectoral n°AP-2019-31 du 25 juillet 2019, est complété par un paragraphe intitulé
« Prescriptions applicables aux réservoirs N0050 et P007 ».

ARTICLE 4-PUBLICITÉ

Conformément aux dispositions de ['article R.181-45 du code de l'environnement, en vue de
l'information des tiers, le présent arrêté est publié sur le site internet des services de l'État dans le
département où il a été délivré pendant une durée minimale de quatre mois.
Cet arrêté est affiché en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R.181-44 du code de
l'environnement.
Le présent arrêté est notifié à la société INOVYN France.

ARTICLE 5 - DÉLAI ET VOIE DE RECOURS

Conformément aux articles L.181-17 et R.181-50 du code de l'environnement, le présent arrêté est
soumis à un contentieux de pleine juridiction. Il ne peut être déféré qu'au Tribunal Administratif de
Besançon :

1° par les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où le
présent acte leur a été notifié ;

2° par les tiers, intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts
mentionnés à l'article L.181-3 du code de l'environnement, dans un délai de quatre mois à compter
de la dernière formalité suivante accomplie :

a) l'affichage en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R.181-44 du
code de l'environnement ;

b) la publication de la décision sur le site internet de la préfecture prévue au 4° du
même article.

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière
formalité, le délai court à compter du premier jour d'affichage de la décision.

Le présent arrêté peut également faire l'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de
deux mois, prolongeant de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2°.

Le tribunal administratif peut être saisi d'un recours déposé via l'application Télérecours citoyens
accessible par le site internet www.telerecours.fr.

4/5

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 40



ARTICLE 6 - EXECUTION

Le Secrétaire Général de la Préfecture de LONS-LE-SAUNIER, M. le Sous-Préfet de DOLE, le Maire
d'ABERGEMENT-LA-RONCE, ainsi que le Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement
et du Logement de Bourgogne-Franche-Comté, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
['execution du présent arrêté dont une copie leur est adressée ainsi qu'aux :

Conseils municipaux d'ABERGEMENT-LA-RONCE, DAMPARIS, TAVAUX ;
Directeur Départemental des Territoires du Jura ;

Déléguée Départementale de l'Agence Régionale de Santé du Jura;
Responsable de l'UD de la Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence et de la
Consommation, du Travail et de l'Emploi ;

Chef du service de l'UDI-DREAL du Jura-Saône et Loire ;
Chef du Service Interministériel de Défense et de Protection Civile du Jura ;
Directeur Départemental du Service Incendie et de Secours du Jura ;
Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du Logement de Bourgogne -
Franche-Comté à Besançon.

Fait à LONS-LE-SAUNIER, le 23 JAN. 2023

Le Préfet,

Serge CASTEL

^

5/5

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 41



; ^•.': "

t

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00012 - AP 2023 09 DREAL APC CODERST 42



UT DREAL 39

39-2023-01-23-00010

AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00010 - AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS 43



PRÉFET
DU JURA
Liberté
Égalité
Fraternité

Direction régionale de l'environnement,
de l'aménagement et du logement

Bourgogne-Franche-Comté

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL   AP-2023-07-DREAL

PORTANT MISE EN DEMEURE

Établissement SN REVETIS

Commune de VILLETTE-LES-ARBOIS

LE PRÉFET DU JURA

VU le code de l'environnement, en particulier ses articles L. 171-6, L.171-8, L. 172-1 et suivants, L.
511-1 et L. 514-5 ;

VU le code de justice administrative ;

VU l'arrêté préfectoral d'autorisation délivré le 25 novembre 2015 à la société S N REVETIS pour
l'exploitation d'installations de traitement de surface sur le territoire de la commune de
VILLETTELESARBOIS;

VU le rapport de l'inspecteur de l'environnement transmis à l'exploitant par courrier en date du
25 novembre 2022 conformément aux articles L. 171-6 et L. 514-5 du code de l'environnement ;

VU le projet d'arrêté transmis le 25 novembre 2022 à l'exploitant en application de l'article
L.171-6 du code de l'environnement ;

VU les l'absence d'observation de l'exploitant sur le projet d'arrêté précité ;

CONSIDERANT que l'article L.171-8 du code de l'environnement dispose qu'en cas
d'inobservation des prescriptions applicables en vertu du présent code aux installations,
ouvrages, travaux, aménagements, opérations, objets, dispositifs et activités, l'autorité
administrative compétente met en demeure, la personne à laquelle incombe l'obligation d'y
satisfaire dans un délai qu'elle détermine ;

CONSIDÉRANT que l'article 3.2.3 de l'arrêté préfectoral du 25 novembre 2015 susvisé impose
des valeurs limites en concentration et en flux sur certains polluants rejetés à l'atmosphère ;

CONSIDÉRANT que lors de la visite du 26 octobre 2022, l'inspecteur de l'environnement a
constaté que l'exploitant ne respecte par ces dispositions :

- la valeur limite imposée sur le paramètre « Chrome particulaire et gazeux » en concentration et
flux sur le conduit n°2 n'est pas respectée (concentration et flux mesurés respectivement de
0,0082 mg/Nm3 sec et 0,047 g/h pour des valeurs limites respectivement fixés à 0,001 mg/Nm3
sec et 0,01 g/h ) ;
- la valeur limite imposée sur le paramètre « Acidité » en concentration et flux sur le conduit n°6
n'est pas respectée (concentration et flux mesurés respectivement de 1,5 mg/Nm3 sec et 1,6 g/h
pour des valeurs limites respectivement fixés à 0,5 mg/Nm3 sec et 0,55 g/h) ;
- la valeur limite imposée sur le paramètre « Cyanure» en concentration et flux sur le conduit
n°7 n'est pas respectée (concentration et flux mesurés respectivement de 4,3 mg/Nm3 sec et 19
g/h pour des valeurs limites respectivement fixés à 1 mg/Nm3 sec et 8,5 g/h).

1

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00010 - AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS 44



CONSIDÉRANT que lors de la visite du 2 décembre 2021, l'inspecteur de l'environnement a déjà
constaté que ['exploitant ne respectait par ces dispositions ;

CONSIDÉRANT que face à ce manquement, il convient de faire application des dispositions de
l'article L. 171-8 l du code de l'environnement en mettant en demeure la société SN REVETIS de
respecter les prescriptions de l'article 3.2.3 de l'arrêté préfectoral du 25 novembre 2015 susvisé ;

Sur proposition de M. le Secrétaire Général de la préfecture du Jura:

ARRÊT

Article 1 - MISE EN DEMEURE DE RESPECTER DES PRESCRIPTIONS

La société SN REVETIS exploitant une installation de traitement de surface sise 28 rue de la
resistance - 39600 VILLETTE LES ARBOIS est mise en demeure de respecter :

dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions prévues
à l'article 3.2.3 de l'arrêté préfectoral du 25 novembre 2015 de l'arrêté préfectoral en
transmettant les éléments justifiant du respect des valeurs limites fixées sur le conduit n°7 ;

dans un délai de 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions prévues
à l'article 3.2.3 de l'arrêté préfectoral du 25 novembre 2015 de l'arrêté préfectoral en
transmettant le détail des solutions techniques retenues afin de respecter les valeurs limites
fixées sur les conduits n° 2 et6 ;

dans un délai de 6 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions prévues
à l'article 3.2.3 de l'arrêté préfectoral du 25 novembre 2015 de l'arrêté préfectoral en
transmettant les documents attestant de la mise en oeuvre du plan d'action des solutions
techniques retenues afin de respecter les valeurs limites fixées sur les conduits n° 2 et6 ;

dans un délai de 9 mois à compter de la notification du présent arrêté, les dispositions prévues
à l'article 3.2.3 de l'arrêté préfectoral du 25 novembre 2015 de ['arrêté préfectoral en
transmettant les éléments justifiant du respect des valeurs limites fixées sur les conduits n°2 et
6.

ARTICLE 2 - SANCTIONS

Dans le cas où il n'aurait pas été déféré à la mise en demeure à l'expiration du délai imparti, et
indépendamment des poursuites pénales qui pourraient être engagées, l'autorité administrative
peut arrêter une ou plusieurs sanctions prévues au II de l'article L. 171-8 du code de
l'environnement.

ARTICLE 3 : NOTIFICATION ET PUBLICITÉ

Conformément à l'article R.171-1 du code de l'environnement, le présent arrêté est publié sur le
site internet de la prefecture pendant une durée minimale de deux mois.

Le présent arrêté est notifié à la société SN REVETIS.

2

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00010 - AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS 45



Article 4 - Voies et délais de recours

Conformément à ['article L. 171-11 du code de l'environnement, la présente décision est soumise
à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée au Tribunal Administratif de
Besançon dans les délais prévus à ['article R. 421-1 du code de justice administrative, à savoir
dans un délai de deux mois à compter de la notification ou de la publication du présent arrêté.

Le tribunal administratif peut être saisi d'un recours déposé via l'application Télérecours
citoyens accessible par le site internet www.telerecours.fr.

Article 5 - Execution

Le Secrétaire Général de la Préfecture du Jura, le Maire de VILLETTE-LES-ARBOIS, le Directeur
Regional de l'Environnement, de ['Aménagement et du Logement de Bourgogne Franche-Comté
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution des dispositions du présent arrêté
dont une copie leur sera adressée.

A LoQfcle^Saunier, le 23 JAN. 2023

e'Préfet

Serge CASTEL

3

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00010 - AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS 46



•u- ^^1

UT DREAL 39 - 39-2023-01-23-00010 - AP 2023 DREAL 07 APMD REVETIS 47


